Die Stadt Zürich im 15. Jahrhundert

Übersetzen Sie den Text in gutes Deutsch.

*Albrecht von Bonstetten hat 1479 eine der ersten geographischen Darstellungen der Eidgenossenschaft verfasst (*Superioris Germaniae Confoederationis descriptio*). Im Kapitel über Zürich beschreibt er die Lage der Stadt und ihre Besonderheiten, die Architektur der Gebäude und auch die weitere Umgebung.*

1 Binos¹ pontes super fluvium statuerunt Thuricini², ut expeditius absque³ navigio ad invicem deambulare⁴ possint. Una urbium appellatur maior, altera minor. Maior Sveiam⁵ versus septentrionemque se extendit, in cuius etiam fine constructa dicitur. Minor erga Gallorum latus se erigit, longe antiquior et, ut aiunt, ultra mille annis
 5 altera, in qua adhuc collis pulchre praeminentie⁶ cernitur, nunc arboribus umbrosis plenus, super quo castrum grande fuit olim positum, quod Decium paganum⁷ et illius terrae a Romanis opibus⁸ deputatum⁹ iudicem tempore martyrii divisorum Felicis et Regulae inhabitasse ruminatur¹⁰; modo¹¹ theatrum et civium spectaculum est atque aestivalis¹² palaestra.

¹ bini zwei

² Thuricini Bewohner von Turicum

³ absque + Abl. ohne

⁴ deambulare = ambulare

⁵ Svevia Schwabenland

⁶ praeminentie herausragend

⁷ paganus der Heide

⁸ Romanae opes die römische Macht

⁹ deputare zuweisen, entsenden

¹⁰ ruminatur = dicitur

¹¹ modo = nunc

¹² aestivalis Adjektiv zu aestas

Gemälde von Hans Leu (ca. 1460-1507)
collis ... cernitur

10 Aedes¹³ e quadratis et ingentibus lapidibus summum adusque¹⁴ aedificatae sunt, magnae altitudinis et intus ligneis aedificiis¹⁵, stubis¹⁶, aestuariis¹⁷, salis¹⁸, cubilibus atque culinariis¹⁹ mirabili visu²⁰ dispositae; vicos²¹ habens²² amoenos, etsi non amplos, tamen coctis lapidibus²³ ubique muratos²⁴; est quoque populosum, est gens humana, laeta, pulchra et in conterraneis artificiis²⁵ perscita. Foris²⁶ urbem terra
15 gracilis, uber ripis, ponte et navigiis. Sunt agri plantis consiti, in Cerere signanter²⁷ abundantes.

Non longe montosus²⁸, licet²⁹ in ampla valle, situs Thuricinus³⁰, a parte lacum pergrandem et longum habens pisciferumque, ad cuius litora colles sunt viniferi. Hic sunt villae³¹ humanissimae et veris aeterni fertilitate arborum spissatae³², hic et
20 nemora umbrifera.

Ut fertur, Thuricenses decem milia bellatorum ad pugnam ducere potuerunt. Arma et insignia urbis priscis a temporibus huiusmodi fuerunt: clipeus ferme³³ indirecte³⁴ divisus, in superiori parte albo et in inferiori blavio³⁵ coloribus simpliciter depictus.

¹³ aedes hier im Plural zu übersetzen: die Häuser